1752  Diário da República, 2.ª série — N.º 9 — 14 de janeiro de 2019

Filipe Costa Diogo, com início a 21/12/2018, na categoria de técnico
superior da carreira de técnico superior, 2.ª posição remuneratória, nível
remuneratório 15.

2 de janeiro de 2019. — A Vereadora, Marilyn Zacarias.
311957897

 MUNICÍPIO DE LOURES

Aviso n.º 954/2019

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de
um posto de trabalho de Técnico Superior, na área de formação
de Engenharia de Proteção Civil — Lista unitária de ordenação
final homologada.
Para efeitos do disposto nos n.os 4 a 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, notificam -se os candidatos ao Procedi-
mento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da
categoria de Técnico Superior, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 233, de 5 de dezembro de 2017, através da ref.ª 12 do
Aviso n.º 14629/2017, da homologação da lista unitária de ordenação
final, por despacho do Sr. Presidente da Câmara de 30 de novembro
de 2018, que se encontra afixada nas instalações do Departamento
de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Loures, sita na Rua
Dr. Manuel de Arriaga, n.º 7 em Loures, e disponibilizada na sua
página eletrónica.

30 de novembro de 2018. — O Diretor do Departamento de Recursos
Humanos, Carlos Santos.

311925058

 MUNICÍPIO DE MARVÃO

Aviso n.º 955/2019
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, torna -se público que na sequência
do procedimento concursal, aberto por aviso publicado no Diário
da República, 2.ª série n.º 79 de 23 de abril, de 2018 foi celebrado
contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado,
com efeitos a partir do dia 1 de janeiro do corrente ano com a seguinte
trabalhadora:

Maria Madalena da Silva Carmo Mouro Mata, na categoria de Técnico
Superior (Engenharia agronómica); previsto no mapa de pessoal desta
Câmara Municipal, sendo a remuneração correspondente à 2.ª Posição,
Nível 15 da tabela remuneratória única.

No uso da competência conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, determino que o júri do período
experimental seja o mesmo do procedimento concursal.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem
a duração de 240 dias, de acordo com o referido na alínea c) do n.º 1
artigo 49.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

2 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara, Luís António Abelho
Sobreira Vitorino.

311955977

 MUNICÍPIO DE MONTEMOR-O-VELHO

Aviso n.º 956/2019
Emílio Augusto Ferreira Torrão, Dr., Presidente da Câmara Municipal

de Montemor -o -Velho, torna público que, ao abrigo da competência
que lhe confere a alínea t) do n.º 1 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013,
de 12/09, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 56.º da
referida Lei, e em cumprimento do artigo 29.º da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, que aprova a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
esta Autarquia elaborou o Mapa de Pessoal do Município de Montemor-
-o -Velho para 2019.

A Assembleia Municipal de Montemor -o -Velho, em sua sessão or-
dinária de 19.12.2018, sob proposta do Executivo Municipal em sua
reunião ordinária de 29.10.2018, aprovou por maioria, com 22 votos a
favor e 6 abstenções, o Mapa de Pessoal do Município de Montemor-
-o -Velho para 2019.

Informa, ainda, que o documento se encontra disponível nos serviços
e na página eletrónica do Município (www.cm -montemorvelho.pt),
produzindo efeitos a 01 de janeiro de 2019.

27 de dezembro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal,
Dr. Emílio Augusto Ferreira Torrão.

311947974

 MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE

Aviso n.º 957/2019

Homologação da lista unitária de ordenação final do procedimento
concursal comum para 53 postos de trabalho da Carreira de
Técnico Superior, Assistente Técnico e Assistente operacional no
âmbito do PREVPAP.
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de

22 de janeiro, com a nova redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril, torno público, que foi homologada por meu despacho,
datado de 28 de dezembro de 2018, a lista unitária de ordenação final do
procedimento concursal comum para 53 postos de trabalho de Técnico
Superior, Assistente Técnico e Assistente Operacional, aberto pelo Aviso
datado de 05 de novembro de 2018 e publicitado na Bolsa de Emprego
Público com os códigos de oferta OE201811/0027, OE201811/0030 e
OE201811/0033, para constituição de relação jurídica de emprego pú-
blico por tempo indeterminado, no âmbito do Programa de Regularização
Extraordinária de Precários.

A lista encontra -se disponível na página eletrónica deste Municí-
pio (www.cm -pedrogaogrande.pt) e afixada nas instalações desta en-
tidade.

3 de janeiro de 2019. — O Vereador da Câmara Municipal, Nelson
David Fernandes.

311953724

 MUNICÍPIO DO PORTO

Aviso n.º 958/2019

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de em-
prego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo Resolutivo Incerto para a carreira/categoria de
Técnico Superior.

Manutenção da exclusão no âmbito do 1.º método de seleção/
Convocatória para realização do 2.º método de seleção

1) Na sequência da audiência prévia, realizada nos termos do disposto
no n.º 3 do artigo 29.º e nos artigos 30.º e 31.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 22 de janeiro, na sua atual redação e do Código do Procedimento
Administrativo (DL n.º 4/2015 de 07 -01), notificam -se os candidatos
da manutenção da exclusão no âmbito do 1.º método de seleção Ava-
liação Curricular (AC), nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 31.º
conjugado com a alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º, do procedimento
concursal comum para constituição de vínculo de emprego público,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
Resolutivo Incerto para a carreira/categoria de Técnico Superior (m/f)
conforme Aviso de abertura n.º 11741/2018, publicado no Diário da
República n.º 159, 2.ª série, de 20.08.2018 e Declaração de Retificação
n.º 620/2018 publicada no Diário da República n.º 166, 2.ª série, de
29 -08 -2018, Ref.ª HH)

2) A lista contendo os candidatos notificados da manutenção da ex-
clusão, encontra -se afixada no átrio da DMRH, sita na Rua do Bo-
lhão, n.º 192, 4000 -111 Porto e disponibilizada na página eletrónica
em http://balcaovirtual.cm -porto.pt> Educação e emprego> Emprego
e atividade profissional> Emprego na autarquia> Procedimentos con-
cursais a decorrer.

3) O processo do procedimento concursal pode ser consultado, na
Divisão Municipal de Recrutamento e Gestão de Carreiras, sita à Rua
do Bolhão, n.º 192, 6.º piso, 4000 -111 Porto, mediante agendamento
prévio.

4) Mais se informa, nos termos e para os efeitos previstos no n.º 2 do
artigo 33.º conjugado com a alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, que a data, hora e local da realização do 2.º método de
seleção, Entrevista Profissional de Seleção (EPS), se encontra afixada
nas instalações da Direção Municipal de Recursos Humanos (sita na